family members of the plaintiff.

Accusations themselves are immaterial but start to exist within the community

when vocalised. Even when the plaintiff is losing the case because of missing evidence,

the  determination  to  go  to  court  could  invoke  infamy  through  talk  within  the

community. The desire to have a material counterweight in form of a charter must be

understood in that context, as it allows the accused to have an official statement that

gives legal certainty suppressing further allegations.

This also explains why this type of document is so rare,  as it is not linked to

property and the motivation to preserve such a charter is lower as it is of no use to

future generations after the death of the accused. Abiding by this logic the notion of

legal  securitas is  far more frequently attested to in matters regarding some sort of

property, rights or goods.

1486 ZEUMER, Formulae, p. 156: Securitas de homicidio. Fratri illo ego enim ille Dum et omnibus habetur
percognitum,  qualiter  tu  ante  hos  dies,  instigante  adversario,  germano  meo,  vel  quolibet  parente,
interfecisti  unde et postea ex hoc conprobatus apparuisti,  et ante me apud illum iudicem exinde in
rationes fuisti et pro integra conpositione pro iam dicto parente meo pro ipsa morte, sicut mihi bene
conplacuit, argentum soledos tantos dedisti:  ideo hanc epistolam securitatis tibi ex hoc emittendam
decrevi, ut neque a me neque ab heredibus meis neque a quolibet opposita vel emissa persona nullam
calumniam neque repetitionem de iam dicto homicidio habere non pertimescas, neque to neque ullus de
parte tua, qui tecum commorantur, sed ducti atque securi in omnibus exinde valeatis residere. Si quis
vero,  si  fuerit  aut  ego  ipse  aut  ullus  de  heredibus  meis  seu  quislibet  persona,  qui  contra  hanc
securitatem venire aut agere vel refragare temptaverit, et a me vel ab heredibus meis defensatum non
fuerit,  sociante  fisco,  qui  litem intulerit  soledos  tantos  conponat,  et  sua  repetitio  nullum  obteneat
effectum, sed sit inter nos vel heredibus nostris ex hac re omnique tempore calcanda causatio. Et hac
securitas  meia vel  bonorum hominum manibus roborata cum stipulatione  inserta diuturno tempore
maneat inconvulsa.
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IV.3.1.2. Inheritance and security charters

Those who trouble their households will inherit wind, and the fool will be servant to the wise.1487

The examples show that the term securitate was used to give the party who won